Italiei, înaintea intrării efective în luptă a armatei nord - americane. Pe frontul

românesc, armatele româno - ruse, după ofensiva şi victoria de la Mărăşti, au oprit

ofensiva germano - austriacă la Mărăşeşti şi Valea Oituzului (pp. 224 - 248). După

lovitura de stat a comuniştilor bolşevici ruşi la Petrograd de la 25 octombrie / 7

noiembrie 1917 şi a armistiţiului germano - rus de la 22 noiembrie / 5 decembrie

1917, România a fost forţată să încheie, la rândul ei, armistiţiul cu Puterile Centrale

la Focşani, la 26 noiembrie / 9 decembrie 1917, rămânând complet izolată în Estul

Europei.

“Anul 1917, a concluzionat autorul, deşi nu a adus deciziunea niciunuia din

beligeranţi, este totuş bogat în evenimente. A început sub auspicii îmbucurătoare

pentru Antantă şi se termină cu succese militare răsunătoare pentru Puterile

Centrale.